runt condemnati ad decennium juxta antiquas præconizationes, secundum modernas verò est pœna deportationis, vel remigii in perpetuum. Verum est quod in multis aliis declarationibus legi, Senatium ex causa pœnam minorasse ad septennium, vel quinquennium. Idem observatur in Tribunali Judicis Brevis Apostolici, nam Clericus gestans, deferens, retinens, vel domi habens arma parvæ mensuræ vulgo pistoles pœna arbitraria, bannimenti punitur, quamvis non fuerit cum eis captus, & apprehensus, sed tantum convictus illa portasse, gestasse, vel domi habuisse, eo quia breviter Pauli Quinti prohibent Clericis hujusmodi arma deferre, portare, retinere, vel domi habere, ut notavi decisione 34. à numero 35. parte prima, & vidi in hoc Tribunali pluries servatum, & fuit declaratum in favorem Fiscus Procuratoris Tribunalis Brevis Apostolici contra fratrem Franciscum Solanell Monachum, & Eleemosynarium Monasterii Beatæ Mariæ Rivipulli Ordinis Sancti Benedicti. Quæ quidem declaratio per Archidiaconum majorem Vicen. Sede Episcopali vacante, in hoc extitit confirmata.

27 Tertium, quod licet communis Doctorum Schola teneat, quod arma parvæ mensuræ vulgo pistoles debeant esse onerata, ut illa deferens, seu retinens possit puniri pœnis à statuto, vel edicto impositis, eo quia statutum, vel edictum prohibens delationem, sive retentionem hujusmodi scloporum, seu archabusiorum intelligatur de archabusis, seu scloporis aptis ad offendendum, & nocendum, & præparatis ad id, & instructis, adeò quod portans, deferens, vel retinens hujusmodi sclopa, seu archabusia inutilia, & ad nocendum non apta; quæ exonerari non possint, utpote quia sint absque silicibus hoc est absque lapidibus duris, ex quibus ignis excuti solet, sive absque fusilibus, vel canibus ferreis arrotatis, aut absque pulvere, & pilis, non teneatur edicto, vel statuto puniente delationem, sive retentionem hujusmodi armorum, ut consuluit pluribus comprobans Bologn. conf. 25. per totum præcipue à n. 15. quem sequuntur Bonacof. quest. crim. part. 2. verbo Statutum, fol. 74. Bertazol. conf. 74. à num. 12. & in addit. litt. C. lib. 1. & ita quandoque servatum testatur Farinac. in praxi, part. 3. quest. 108. num. 86. Burg. de modo proced. ex abrupt. cent. quest. 23. num. 233. ita in practica obtinuisse ad favorem cujusdam Simonis Gasparini Copistæ refert Guazzin. de confis. bonor. ampli. 88. nu. 18. & defens. 4. cap. 8. num. 4. Costa de facti scientia inspect. 23. num. 4. Narbona leg. 12. gloss. 2. à nu. 10. tit. 10. lib. 6. recop. fol. 830. latè Riccius dec. 93. part. 1. & dec. 19. part. 3. & fuit approbatum per Cancellarium Erill in facto contentionis referendo dec. 72. num. 8. Et ex his inferant, quod statutum, seu edictum prohibens delationem, sive retentionem archabusiorum, vel scloporum parvæ mensuræ vulgo pistoles non complectitur illum, qui hujusmodi arma ligata deferat, ita ut illis uti non possit, de quo Placa in epit. delict. libro primo c. 8. num. 13. Masc. de probat. concl. 128. num. 6. Menoch. de arb. jud. casu 43. num. 87. Decian. tractat. crimin. lib. 8. c. 3. n. 34. 56. & 57. Farin. in praxi part. 3. quest. 108. à num. 83. Bobadilla in polit. lib. 1. cap. 13. num. 71. Narbona, leg. 12. gloss. 12. n. 11. tit. 10. lib. 6. recop. fol. 830. Tamen Bajard. ad Clar. §. fin. quest. 82. num. 79. dubitat, quod in practica quis obtineri non possit propter fraudes, quæ possent fieri, puta in retentione hujusmodi scloporum, sive archabusiorum, nam qui posset retinere canpas, sive rotas, silices, aut pilas, quas etiam haberet in domo, & sic ad ejus libitum scloporis, vel archabusis istis uti. Et quamvis eum impugnent Guazzin. defens. 4. c. 8. num. 4. Farinac. in praxi part. 3. quest. 108. nu. 86. Nihilominus quæ ipsi adducunt, non applicantur edictis, præconizationibus, seu proclamationibus. Nam comprehendunt tormenta manualia, sclopa, sive archabusia parvæ mensuræ, etiam si non sint armata, & onerata, neque aliàs apta ad nocendum. Primo quia caput 28. dictarum præconizationum primitus reprobat hoc genus armorum, deinde prohibet illorum asportationem, & domi retentionem, postmodum vetat delationem instrumentorum manualium, scloporum, sive archabusiorum armatorum, & oneratorum majori mensuræ trium palmorum intra muros,

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

seu ambitum Civitatum, Villarum, & Locorum: quàm qualitatem in prohibitione tormentorum manualium, sive scloporum brevioris mensuræ omisit. Unde cum ita discretivè loquatur, non videtur necessaria hæc qualitas in tormentis manualibus, sive archabusis brevioris mensuræ, quod sint onerata, & armata, ac aliàs ad nocendum apta. Secundò, quia in dicto cap. 28. dictarum præconizationum prohibentur retineri canna dictorum tormentorum manualium, scloporum, seu archabusiorum minoris mensuræ trium palmorum, inhihentur ferrifabri, ne hujusmodi arma faciant, accommodent, seu retineant pœnis relatis num. 8. si canna prohibentur, & ferrifabri puniuntur, etiam si talia arma non sint perfecta, ergo non requiritur, quod illa sint armata, vel aliàs apta ad nocendum. Tertio, quia in conclusionibus, & exemplaribus Regii Consilii Cathalonix, quibus fuit pœna inflictæ contra deferentes tormenta manualia brevioris mensuræ, solum rei fuerunt delati de portu tormentorum manualium parvæ mensuræ absque expressione qualitatis, quod essent armata, vel aliàs apta ad nocendum, prout necessario exprimi debuisset, si præcisè illius probatio ad condemnandum requisita foret. Quarto, quia in pœnis dicti cap. 28. dictarum præconizationum incidit ille, qui visus tantum fuit cum hujusmodi armis prohibitis brevioris mensuræ, ut dixi nu. 26. quo casu improbabilis est qualitas, quod illa essent armata. Ex quibus apparet, quod deferens tormenta manualia, sclopa, sive archabusia mensuræ trium palmorum vulgo pedreñals non incidit in pœnas edicti, nisi probetur, quod sint armata, vel aliàs ad nocendum apta, & in his terminis loquitur decisio Cancellarii Erill referenda decis. 72. n. 8. Deferens verò tormenta manualia, archabusia, sive sclopa brevioris mensuræ trium palmorum vulgo pistoles incidit in pœnas edicti, etiam si illa non sint armata, vel aliàs apta ad nocendum. Ita fuit decisum in Regio criminali Cathalonix Consilio 26. Septembris 1659. ad relationem Magnifici Petri Antonii Serra, contra Narcissum Sunyer, delatum de portu tormenti manualis parvæ mensuræ, cum quo fuit captus, qui fuit condemnatus ad servendum in Regiis triremibus remigando per decennium. Et fuit etiam observatum 15. Octob. 1659. ad relationem Nobilis Michaelis Pallares, contra Joannem Targaro piscatorem, qui ea causa tantum fuit condemnatus ad triremes per quinquennium. Et antea die 5. Julii 1629. Benedictus Molins delatus de portu tormenti manualis parvæ mensuræ, cum quo fuit captus, extitit condemnatus ad remigandum per decennium. Et in pluribus aliis casibus.